Prodest autem lectio huius libri, I. quia continet exempla ortuum et occasuum aliquot stellarum, quas certe necesse est tenere ad conservandam rationem temporum, et veteribus ortus illi et occasus erant Calendarium, sicut 2) describitur ab Hesiodo. II. Sunt multa historica, quibus certe opus est in omni vita, et in omni genere doctrinarum. III. Prodest adolescentibus legere ista poemata ad conservationem linguae Latinae, et descendam grammaticam. IV. Multa sunt hic vocabula et appellationes, quae partim ad grammaticam, partim ad physicam pertinent. V. In ipso poemate sunt multi loci communes, et exempla rhetorica.

Ovidii temporibus fuit eadem descriptio anni, quae nunc est, quia noster annus est institutus a C. Iulio 3) redeunte ex Aegypto. Ante Iulium Romani habebant menses lunares, et intercalabant alias secundo, alias tertio quoque anno. Ideo dicimus alios esse menses solares, illud spatium, quo sol unum signum peragrat; alios esse lunares; et hic est duplex: aut a coniunctione ad coniunctionem, aut a coniunctione ad punctum, unde exit, et hi sunt incompleti; alios esse civiles menses, quibus nos utimur. Ergo in historicis ante Iulium intelligendi sunt menses lunares. Et falsa est opinio, quod Romulus habuerit tantum decem menses; sed quia Numa mutavit anni principium, dicitur addidisse duos menses. Et apud omnes gentes a principio mundi usque fuerunt duodecim menses.

1) Ioh. Baptista Mantuanus, Mantuae a. 1448. natus ibique 1518. mortuus, praeter alia etiam Fastorum libros XII. scripsit. Vide C. I. Bougué: Handb. der allgem. Litterargesch. Tom. I. p. 369 sq.

2) sicut] sic Editt. 1548., 1551., 1564.; Ed. 1550. habet: sic.

3) De anno a C. Iulio Caesare ordinato vide Schneiderum ad Varronem p. 316 sqq. et Ideler Handb. der mathem. u. techn. Chronol. T. II. p. 123 sqq. 143. et T. I. p. 67.

Vs. 19. 4) *Pagina iudicium*] Praeterquam quod est ad omnes principes erudite scribendum, accedit, quod tu es eruditus, eruditius iudicas, itaque metuo te censorem.

Vs. 27. *Tempora*] Hactenus dedicatio; sequitur narratio. Plutarchus 5) reprehendit hanc narrationem, quod Romulus habuerit decem menses, et ego idem existimo.

Vs. 45. *Ne tamen*] Dies sunt duplices, fasti et nefasti, sicut iam alii sunt festi, alii profesti.

Vs. 54. *Est quoque, qui nono*] Romanis et Graecis nomen dies fuit festus.

Vs. 55. *Vendicat Ausonias*] Iuno praest Calendaris, quae dictae sunt, quia populus convocabatur in urbem. *Ausonias*] quia Graeci non habebant Calendas.

Vs. 67. *Dexter ades ducibus*] Tiberio et Germanico, quorum labore est pacatus et tranquillus orbis terrarum.

Vs. 141. *Ora rides Hecates*] Hecate est luna, quia tres sunt partes lunae; alias enim est plena, alias *διχότομος*, alias cornuta. Posita autem est luna ad vias, sicut nunc imagines crucis, quia ipsa gubernat vias.

De ortu et occasu stellarum.

Necesse est tenere discrimen de ortu cosmico, heliaco et acronycho 6 a), et videndum est, qui versus Ovidii ad quos ortus vel occasus accommodandi sint.

Secundo, elevatio poli variat ortus et occasus, ut Luneburgae, ubi est elevatio 54., prorsus non occidit Lyra, neque Witebergae tota mergitur sub horizontem, et cum Libra vel initio Scorpionis tota oritur cosmice, postea heliace, cum sol venit in Sagittarium. Quae autem potest, utrum Ovidius referat suos ortus ad Romanam elevationem, an ad Alexandrinam. Est autem Romae elevatio poli 42., Alexandriae vero in Aegypto graduum 31 6).

Tertio observandum est, ad quod signum Zodiaci stella possit referri. Nam signorum or-

4) Hos versus numeros, quibus illae Editt. carent, ex Ed. Gierig. (P. Ovidii Nasonis Fastorum libri VI. Recensuit Gottl. Erdm. Gierig. Lips. MDCCXII. 8.) adscripsit.

5) Conf. Plutarch. vita Numa e. 18.

6 a) Conf. Ideler l. I. T. I. p. 53.

6) graduum 31] sic Ed. 1550.; Editt. 1518, 1551., 1564. graduum 3.

tus sunt notiores. Olim autem pertinuit Lyra ad Sagittarium, etsi altiore loco est. Ergo Alexandriæ cum Sagittario cosmice oriebatur, postea heliace, cum sol 7) præterisset medium Virginis.

Quarto, illud est subtilius, quod variant ortus propter motum octavae sphaerae, singulis 100 annis fere unum gradum. Quaerendum est igitur, an reducto motu octavae sphaerae ad tempus Ovidii, conveniant ortus Ovidiani ad Romanam elevationem, etc.

Quinto, ut autem in globo picto res possit oculis subiici, constitues Alexandrinam elevationem ad has 8) Ovidii, Plinii, Columellae et Hyginii descriptiones, nunc quoque proxime conveniunt. Ita Plinius 9) inquit, Fidiculam, id est, Lyram, VI. 10) Idus Augusti occidere, quod quidem verum est de cosmico occasu, iuxta Alexandrinam elevationem. Item Plinius 11) inquit: Fidicula exoritur XII. Calend. Iunii; quod verum est de ortu acronycho Lyrae iuxta Alexandrinam elevationem. Item Columella 12) et Plinius 13) inquirunt: Nonis Ianuarii Fidis exoritur mane, tempestas varia; quod verum est de heliace ortu, si quidem iuxta Alexandrinam elevationem cum Sagittario cosmice Lyra oriebatur.

Vs. 357. *Rode caper.*] Sunt versus Callimachi, et recitantur a Suetonio in vita Domitiani 14):

*Κῆν με φάγῃς ἐπὶ ῥιζῶν, ὄμῳς ἐτι καρπο-
φορήσω,
"Ὅσπον ἐπισπῆσαι σοι τράγε 15) θυομένην.*

Vs. 454. *Inachi laeta.*] Romae etiam Isidi sacra erant, advecta ex Aegypto. Isis est Io, Inachi filia.

Vs. 459. *Postera lux.*] Sequitur alia descriptio: decima die Ianuarii est medium hyemis.

7) cum sol] sic Editt. 1548., 1551., 1564.; Ed. 1550. male: cum se sol.

8) has] sic Editt. 1548., 1551., 1564.; Ed. 1550. hanc.

9) Plin. Nat. Hist. XVIII, c. 68, 2. Ed. Franz. (c. 28. Editt. antiq.).

10) VI.] sic Editt. 1548., 1550., 1551., 1564.; apud Plin. l. I. legitur: III.

11) Plin. ibid. XVIII, c. 67, 3. Ed. Franz. (c. 27. Editt. antiq.).

12) Colum. de re rust. XI, 2.

13) Plin. Nat. Hist. XVIII, c. 64. Ed. Franz. (c. 26. Editt. antiq.).

14) Sueton. Domitian. c. 14.

15) σοι τράγε] sic Editt. 1548 — 1564.; Sueton. Ed. Burmann. habet: Κάτρεν.

Annus distinguitur in quatuor partes. Tres sunt menses hyberni, tres verni, tres aestivi, et tres autumnales; ad hanc supputationem saepe alludunt medici.

Vs. 461. *Proxima.*] Undecima dies Ianuarii est dedicata Carmentae et Inturnae.

Vs. 462. *Arcadicae* 16).] Carmentae. Illa dicitur primum intulisse litteras in Italiam.

Vs. 463. *Te quoque.*] Illa die est tibi, Inturna, dedicatum templum.

Vs. 464. *Campus.*] Ad aquam, quae vocatur Virgo, propterea quod fontes monstrati fuerunt a quadam virgine.

Vs. 469. *Orta prior.*] Arcades dicunt se ortos fuisse ante lunam, quod propter observationem quandam motus lunae existimo.

Vs. 473. *Quae simul aethrios.*] Elegantes versiculi, describentes vaticinantium naturam.

Vs. 482. *Offenso pulsus es.*] In ipso exilio nihil est turpitudinis, si non merito pateris.

Vs. 485. *Conscia mens.*] Conscientia vel affert consolationem, vel auget dolorem.

Vs. 488. *Obruit ingentes.*] Consolatur eum exemplis.

Vs. 491. *Pegasaesus* 17).] ex Pegasus, oppido Thessaliae, tandem Corinthi fuit exul.

Vs. 493. *Omne solum.*] Opposita sententia, vel aetiologia, quare exilium nihil habeat turpitudinis.

Vs. 495. *Nec fera tempestas.*] Alia consolatio a fine et exitu: Non erit perpetua ista calamitas, erit finis malorum.

Vs. 565. *Nittur hic humeris.*] Hercules fingitur sustinisse aliquandiu coelum, et subisse pro Atlante. Et significat eum aut defendisse religionem et iustitiam, aut primum docuisse doctrinam de rebus coelestibus in Graecia, sicut Alphonsus nostro tempore.

Vs. 587. *Idibus in magni.*] Decima tertia dies Ianuarii est Iovi sacra, et eo die Octavio venienti in urbem est tributa appellatio Augusti.

Vs. 651. *Huic ubi.*] Apud Ovidium sol ingreditur Aquarium die 17. Ianuarii; at in nostris calendariis pervenit ad Aquarium 10. die. Hic si quaeratur causa dissimilitudinis, una est illu-

16) *Arcadicae*] sic h. l. Editt. 1548 — 1564.; Ovid. Ed. Geier.: *Arcadiae*.

17) *Pegasaesus*] sic Editt. 1548 — 1564.; Ovid. Ed. Gierig.: *Pagasaesus*.

strior, videlicet sumpta ab intercalatione. Nam hoc tempore intercalatio haberet opus emendatione: quae si fieret, iterum prope congruerent introitus in signa ad descriptionem Ovidii. Quia enim intercalatio, quae fit quarto quoque anno, aliquantulum superat iustum spatium, fit, ut in 334¹⁸⁾ annis supersit dies. Ita paulatim tempora aequinoctiorum, et introitus in signa in calendariis retroferuntur et anticipant; et si emendaretur intercalatio, oporteret aliquoties omitti intercalationem. Hoc modo et Augustus emendavit et restituit calendarium.

Die 2.¹⁹⁾ Lyra Ovidio occidit, quod non intelligitur de tota Lyra, sed de parte, videlicet de nova²⁰⁾ stella. Nam sole paululum progresso in Aquarium, incipit iam Lyra delabi infra horizontem cum sole. Hic occasus est acronychus, quo cum sole stella sub horizontem delabitur, idque vult Columella²¹⁾ inquit: XI. Calendas Februarii Lyra²²⁾ occidit vesperi. Sic enim describunt acronychum occasum. Verum hic disputari potest, caeteras stellas Lyrae nondum delapas circa horizontem occultari. Haec occultatio vocatur²³⁾ heliacus occasus. Sed illam subtiliorem rationem de occultatione reicio ad eos, qui tradunt sphaerica. Ovidius initio secundi libri ait Lyram occidere, ubi iam de occasu totius Lyrae loquitur. Sicut et Plinius²⁴⁾ ait: Prædie Nonas Februarii Fidicula occidit vesperi, scilicet occasu acronycho. Illud observent adolescentes, quare non cum²⁵⁾ iisdem signis stellæ orientantur cosmice, et occidunt acronyche, videlicet propter latitudinem, qua recedunt a Zodiaco. Die 24. cor Leonis occidit cosmico occasu, videlicet e regione Aquarii. Sic et Plinius inquit: Octavo Calendas Februarias stella regia in pectore Leonis occidit matutino.

Vs. 663. *Coronati.*] tanquam defuncti labore. Sumpta metaphora ab athleticis.

18) 334] sic Editt. 1548., 1551., 1564.; Ed. 1550.: 134.

19) Die 2.] sic Editt. 1548., 1551., 1564.; Ed. 1550. Die 23.

20) nova] sic Editt. 1548., 1551., 1561.; Ed. 1550. nona.

21) Colum. de re rust. XI, 2, 4.

22) Lyra] sic Editt. 1548—1564.; Colum. h. l. habet: Fidicula.

23) vocatur] sic Editt. 1548., 1551., 1564.; Ed. 1550. mendo typogr.: vocar.

24) Plin. Nat. Hist. XVIII. c. 64. Ed. Franz. (c. 26. Editt. antiq.).

25) cum] Ed. 1550. mendo typogr.: eum.

In Fastorum librum II.

Principio disputat de nomine, quid significet Februarius.

Vs. 35. *Omne nefas.*] Locus communis de expiationibus. Ritus ac caerimoniae manserunt et cumulate sunt; vera doctrina de remissione peccatorum et de fide est extincta. Et descriptiones sacrificiorum apud Homerum sunt similes per omnia Mosaicis.

Vs. 45. *Ah nimium.*] Indignatio. Deridet caerimoniae, quia non intelligit, unde sint ortae.

Vs. 47. *Sed tamen.*] De ordine mensium. Dicit Ianuarius fuisse primum mensium, et ultimum Februarium post Decembrem; sed hoc nusquam alias legitur.

Vs. 153. *Tertia nox veniet*²⁶⁾.] Arcturus stella est in medio Bootis. Sic autem in coelo positus est Bootes obliquus, ut pedes prius ascendant, quam reliquum corpus, quia minus recedunt ad septentrionem. Propterea nominatim inquit Ovidius: *Adspicies geminos exeruisse pedes.* Loquitur autem de ortu acronycho. Nam Arcturus vesperi conspici incipit in initio veris, ut testantur oculi. Ortus discerni possunt ex loco. Cum enim supra Virginem positus sit Arcturus, mense Augusto paulo ante Virginem oritur cosmice. Hoc tempus intelligitur, cum auctores simpliciter dicunt: post Arcturum, ut Aristoteles de cervis: Coitus fit post Arcturum mense Augusto et Septembri, id est, post ortum cosmicum Arcturi. Hinc facile possunt iudicari diversa autorum loca. Plinius libro 2.²⁷⁾ Arcturi sidus, quod exoritur undecim diebus ante aequinoctium autumnii, loquitur de heliaco ortu. Libro 18.²⁸⁾: Mense Februarii, die 22. Arcturus oritur exortu vespertino. Loquitur de acronycho ortu. Plinius libro 18. cap. 31.²⁹⁾: Quarto Nonas Novembris Arcturus occidit vesperi occasu acronycho. Sic et Virgilius loquitur de occasu acronycho, qui fit in Novembri, cum inquit³⁰⁾:

Haud obscure cadens mittit tibi signa Bootes,

Incipit et in medias sementem extendit pruinas.

26) *veniet*] sic h. l. Editt. 1548—1564.; Ovid. Ed. Gierig: *veniat.*

27) Plin. Nat. Hist. II, c. 47.

28) Plin. Nat. Hist. XVIII, c. 65, 1. Ed. Franz. (c. 26. Editt. antiq.).

29) cap. 31.] sic in Editt. antiq.; cap. 74. Ed. Franz.

30) Virg. Georg. I, 229 sq.

Alio loco Virgilius³¹⁾ loquitur de ortu heliaco, qui fit in autumno:

Sub ipsum

Areturum tenni sat erit suspendere sulco.

Ovidius de undecima die Februarii intelligit ortum acronychum.

Vs. 153. *Tertia nox veniet*³²⁾ etc.] De quinta die Martii intelligit occasum cosmicum.

Sive est Aretophylax, sive est piger ille Bootes, Mergetur, visus effugietque tuos³³⁾.

Vs. 192. *Maenaliu[m]*.] Aretos enim nunquam occidit, quia est vicina polo.

Vs. 243. *Continuata loco*.] Quarta decima die Februarii oriuntur Crater, deinde Corvus, ortu acronycho, videlicet cum principio Virginis³⁴⁾, quae vesperi tunc ascendit, e regione Pisces. Est autem longum sidus Hydra³⁵⁾ in medio Cancris, usque ad Virginem porrecta, cui fingitur impositus Crater fere in medio, in cauda sedet Corvus. Verbum *τύγονται* significat fumare. Inde fuit³⁶⁾ Typhon nomen turbinis; et apud Aegyptios ardens halitus, qui longe fertur, et incendit arbores, appellatur Typhon, ut scribit Plinius³⁷⁾ et Plutarchus³⁸⁾. Hinc multae fabulae natae sunt. Fingunt Typhonem quandam fuisse, qui occupato regno Aegypti, interfecerit Osiriden, et expulerit Isidem. Fortassis aliquem tyrannum comparant Typhoni, qui tanquam flamma late grassatus sit. Et fabula de Venere fugata videtur alludere ad fugam Isidis. Ac si proprie Typhon dicitur, non Typhoeus, qui fugavit Venerem, accommodanda est fabula ad illud Aegyptium meteoron. Sed Ovidius hic Typhonem intelligit unum esse ex Gigantibus, qui coelum oppugnarunt. Quare pro Typhoeo videtur Typhonem dicere. Plutarchus Typhonis fabulam accommodat ad meteora, et generaliter ad causas generationum. Quia enim ex humido res gignuntur vi caloris, ideo ait fluxisse Aegyptios igneam vim persequentem Venerem in aquis, id est, materiam humidam. Et Typhoeus sub Aetna iacens significat halitus ardentis, qui

sunt causa incendii in Aetna, a *τύγονται*, id est, fumo. Haec est origo verbi, quo Paulus³⁹⁾ etiam usus est: *τετυγμένους*, id est, attoniti, quasi dicas: stupefacti fulmine vel turbine, sen siderati, a *τύγων*, id est, turbine inflammato.

In Fastorum librum III.

Hic tertius liber principio continet historica de Romuli et Remi nativitate. Deinde sequitur descriptio veteris anni admodum utilis, vel astrologica vel physica. Deinde ratio intercalationis, postea ortus et occasus, ut Aetnari occasus et vindemitoris, qui praecedit vendemiam.

Vs. 165. *In lustrum accedere*.] Lustrum continet 4 annos; sed pro 5 annis usurpatur, quia additur currentis anni principium.

Vs. 409. *Ampeion*.] Fabula, quomodo translatum sit in coelum hoc sidus.

Vs. 410. *Ismaris iugis*.] in Thracia.

Vs. 419. *Ipse*⁴⁰⁾ *mereri*.] quam rapere, virtute meruit illum titulum, illos honores.

Vs. 461. *Maturat*.] Ariadne. Hypallage, habebat Baechem pro periuro viro.

Vs. 519. *Alterat*.] quia in fine superioris mensis Februarii sunt priora equiria, quae fuerunt tantum certamina equorum.

Vs. 522. *Coelius*.] Quando exundat Tybris in campo Martio, tunc celebrantur equiria in monte Coelio.

Vs. 562. *Vertice libatas*.] decerpas a vertice. Ille fuit mos vetus, ut comae evulsae spargerentur ad tumulum, credo luctus causa.

Vs. 707. *Morte iacent merita*.] Intra biennium post mortem Caesaris, mortui sunt omnes, qui conspiraverant in mortem Caesaris. *Philippi*] Ubi pugnatum est in Macedonia, et ibi Cassius et Brutus victi et interfecti sunt.

Vs. 710. *Caesaris*.] Augusti. Scripsit enim hunc librum vivo eo, cum adhuc Romae esset, quamquam postea immutavit.

Vs. 791. *Argeos*.] Imagines hominum erant, quae deiciebantur de ponte in Tybrim, pro quadam veteri memoria pugnae cum Argivis, reliquiis Herculis factae. Et fuit monumentum eiusdem veteris historiae.

31) Virg. Georg. I. 67 sq.

32) *veniet*] sic Editt. 1548 — 1564.; Ovid. Ed. Gierig. *veniat*.

33) Ovid. Fast. III, 405 sq.

34) Virginis] Editt. 1548 — 1551. Virg., Ed. 1564. Vir.

35) Hydra] sic Ed. 1550.; Editt. 1548., 1551., 1564. hydrae.

36) fuit] sic Editt. 1548., 1551., 1564.; Ed. 1559. fit.

37) Conf. Plin. Nat. Hist. II, 48.

38) Plutarch. de Iside et Osiride c. 2 sqq.

39) In epist. II. ad Timoth. 3. 4.

40) *Ipse*] sic h. l. Editt. 1548 — 1564.: Ovid. Ed. Gierig. *ille*.

Vs. 793. *Stella Lycaoniam*] Milvii appellatio inter nomina stellarum nunc non recensetur, nec apud Ptolemaeum legitur. Sunt autem, qui existimant eam esse, quae nunc vocatur Vultur cadens, quae eadem est cum Lyra; sed commodius est Aquilam intelligere, vicinum Aquario. Iungunt enim, quia fingunt Aquarium Ganymedem esse ab aquila raptum. Cum igitur sol in Pisces processit, necesse est aliquanto ante solem praecire Aquilam, quam conitatur Aquarius. Naturam sideris describit Manilius^{40a)}:

Nec pacem a bello, civem discernit ab hoste;
Ipse sibi lex est, et fert, quocunque voluntas
Praecipiat vires.

Lycaoniam Arcton] Ursam, quia Ursa Calisto fingitur filia Lycaonis, et quia Arcades studiosi erant coelestium rerum.

Vs. 825. *Et licet Epeo*] Qui fuit fabricator equi Troiani.

Vs. 826. *Prior manibus*] excellentior artificio.

Vs. 837. *Parva, licet*] Ita dicta est, aut quod fuerit capta ex hostibus⁴¹⁾, aut quod fuerit capta, id est, consecrata.

Vs. 851. *Nunc potes*] 22. die introitus solis in Arietem, qui fit nostro tempore die 11. Martii, idque est vernum⁴²⁾ aequinoctium, etiamsi alius dies civili consuetudine aequinoctii dies vocabatur, ut apud nos dies Gregorii. Quod autem tunc tardiora fuerint aequinoctia, praecipua causa est, quod hoc tempore intercalatio non satis emendata est. Cumque anni usuales maiores sint solaribus, necesse est aequinoctiorum dies recurrere.

Vs. 852. *Here*] Heri, quarto die quinquaginta Minervae.

Vs. 853. *Seminibus*] Fabula de Ariete in coelum translato. *Novercae*] Inus cum corripisset semina sive tosta, sive alioqui medicata, non provenerunt fruges.

In Fastorum librum IV.

Descriptio mensis Aprilis, in qua sunt plura historica, vel fabulosa, quam astronomica.

Vs. 24. *Autores retulit*] Primos menses consecravit autoribus stirpis, Marti et Veneri.

Vs. 125. *Nec Veneri*] Quare Vernus mensis dictus sit a Venere, quia illo tempore eduntur foetus animantium.

Vs. 134. *Et vos*] Vos puellae, quae nondum geritis vittas et longas vestes.

Vs. 278. *Phryxae sororis*] Hellesponti sunt quaedam angustiae maris, ab inferiori parte vocatur Sigaema, a superiori Rhetaeum.

Vs. 373. *Pallantias*] Aurora, filia Pallantis. Fingunt Pallanta unum fuisse ex Titanibus, patrem Aurorae, quia *πάλλειν* significat vibrare; suntque veteres appellationes plerumque meteorologicae. Iuba, rex Numidarum, adiuvit hostes Caesaris in Africa, deinde victo exercitu, ipse sibi concevit mortem.

Vs. 383. *Hanc sedem*] loci equestris.

Vs. 387. *Ante tamen*] Spectacula producuntur usque ad occasum Orionis, quia Orion nunc occidit post occasum solis.

Vs. 424. *Dea flavae*] Ceres, propter aristas flavas.

Vs. 626. *Grandine mixtus*] Propter occasum Hyadum, qui sequitur. Sicut inquit Plinius⁴³⁾: XV. Cal.⁴⁴⁾ Maii Aegyptio Sinculae occidunt vesperi, sidus vehemens, et terra marique turbidum: hoc est vulgo appellatum sidus Pallium.

Vs. 629. *Idus Veneris*] Idus Aprilis.

Vs. 713. *Proxima⁴⁵⁾ cum*] Hic locus praecipue in hoc opere observandus est, quod in veteribus fastis sunt tardiores introitus solis in signa, quam nunc, et hoc propter nimis magnam intercalationem.

Vs. 720. *Imone invita*] Illud sidus est translatum in sidera, quia Iupiter verterat Io in bovem.

Vs. 721. *Pallia poscor*] Dies poscit, ut describam Pallia.

Vs. 791. *Exul*] cui interdicitur igne et aqua.

Vs. 901. *Ser ubi quae*] Die 25. medium ver est, et Aries occidit acronycho occasu. Ac postridie mane cosmice oriuntur Hoedi. Deinde

40 a) Manilii Astron. V. 495 — 497. Ed. Iacob.

41) aut quod fuerit capta ex hostibus.] sic Ed. 1550.; in Editt. 1548., 1551., 1561. haec desunt.

42) vernum] sic recte Ed. 1550.; Editt. 1548., 1551., 1564. male: verum.

43) Plin. Nat. Hist. XVIII. c. 66. 1. Ed. Franz. (c. 26. Editt. antiq.).

44) XV. Cal.] sic Editt. 1548 — 1564.; Plin. l. l. XIV. Cal.

45) Proxima] sic Editt. 1548 — 1564.: Ovid. Ed. Gierig. Postera.

vesperi Canis occidit heliace. Hic locus est observandus propter ortus et occasus siderum, quae debet esse praecipua lectionis huius utilitas.

Vs. 903. *Pecudem.*] Arietem, qui occidit iam acronycho occasu, quia sol est in Tauro, ideo cum eo occidit infima pars Arietis.

Vs. 904. *Exoriturque Capra*⁴⁶⁾.] Hoc tempus non quadrat ad ullum ortum Canis. Necessè est igitur mendam esse. Cumque has descriptiones ortuum constet sumptas esse ex usitato calendario, quod pariter sequuntur Ovidius, Plinius et Columella, ex Plinio emendari hic locus potest, qui inquit, hoc die oriri Hoedos, scilicet cosmice, ut in globo manifeste conspicitur cum Tauro oriri et occidere Hoedos. Quare legendum est: *Exoriturque Capra*. Verba Plinii⁴⁷⁾ haec sunt: Septimo Calendas Maii Hoedi oriuntur⁴⁸⁾, scilicet cosmice. Sexto Cal. Maii Canis vesperi occultatur, scilicet occasu heliaco. Sic et Virgilius⁴⁹⁾ inquit:

Taurus et adverso cedens Canis occidit astro.

Porro Hoedorum ortus cosmicus in vere, et occasus cosmicus in autumno, magnas tempestates cient. Inde sunt multi versiculi, Virgilii lib. 9.⁵⁰⁾

Quantus ab occasu veniens pluvialibus Hoedis
Verberat imber humum.

Ideo sic inquit Ovidius: *Signaque dant imbres, exoriturque Capra*.

Vs. 905. *Huc mihi.*] Rubigalia celebrantur isto⁵¹⁾ die.

Vs. 946. *Scena ioci*⁵²⁾.] Exhibentur ludi scenici.

Vs. 949. *Aufert Vestae.*] Iste dies etiam est sacer Vestae palatinae. Nam in palatio, domo Augusti, est templum Vestae, quod eo die lustratur.

In Fastorum librum V.

Ovidius reddit rationem uberiores, quae virtus est maxime necessaria in oratione. Ponit

initio tres causas appellationis Maii, vel a maiestate, vel a maioribus, vel a Maia, Mercurii matre.

Vs. 11. *Post*⁵³⁾ *chaos.*] Prima ratio de maiestate, quae constituit ordinem in natura. Locus communis de anarchia, qua nihil est miserius et calamitosius, quia Deus vult homines gubernari, alios praesse, alios parere, ut ordo sit inter homines. Quare anarchia est res pessima. *Tria corpora.*] Aqua, terra, coelum. Porro coniungit illa, quia coeli natura est cognatum quiddam igni vel aeri, id Graeci vocant aethera, quod flagrans aliquid significat.

Vs. 57. *Magnu fuit.*] Maius (v. 73.) dictus est a maioribus natu, ut admoneantur homines, reverentiam et honorem maioribus esse praestandam, quod etiam inest divinum praeceptum.

Vs. 83. *Pleione]* Traditur esse uxor Atlantis, quia Atlas tradidit Orioni motus corporum coelestium, teste Pausania⁵⁴⁾.

Vs. 128. *Praestitibus.*] Duo fuerunt lares, alter clauderat, alter aperiebat.

Vs. 161. *Argestes.*] Fulminator, ventus spirans ab occasu aestivo.

Vs. 162. *Calabris.*] Ex occasu navigari potest versus orientem.

Vs. 164. *Latet.*] Lege *patet*, quia de ortu heliaco non potest intelligi. Porro si quis mavult legere *latet*, intelligat post occasum solis Hyadas aliquantulum cunctari, et nondum statim subsequi.

Vs. 170. *Hyas.*] Astrologus Boeoticus. Hyas, Atlas et Orion Boeotii, qui fuerunt studiosi astrologiae.

Vs. 204. *Erechtheu.*] Significat bella, quae gesserunt Athenienses cum Thracibus.

Vs. 219. *Charites.*] Pingebantur tres, quia beneficium primum dandum est, postea reddendum, et quidem geminum: ita vocabant beneficentiam et gratitudinem. Transmutarunt enim virtutum vocabula in numina.

Vs. 223. *Therapnaeo.*] De sanguine Hyacinthi, qui fuit ex Therapne, id est, Laconia.

Vs. 225. *Narcisse.*] Est flos similis Colechico, cui etiam est vicinus Hermodactylus. Narcissi

46) *Capra]* sic in hoc comment. scripsit Melanthon, quoniam sic h. l. legendum esse argumentatur; in textu Editt. 1548—1564. (= Ed. Gierig.) legitur: *Canis*.

47) Plin. Nat. Hist. XVIII, 46, 1. Ed. Franz. (c. 26. Editt. antiq.).

48) oriuntur] sic Editt. 1548—1564; Plin. habet: exoriantur.

49) Virg. Georg. I, 218.

50) Virg. Aen. IX, 668 sq.

51) isto] sic Editt. 1548. . 1551. . 1564; Ed. 1550. ista.

52) *ioci]* sic Editt. 1548—1564. (= Ed. Gierig.) in textu, in hoc autem comment. *loci*.

53) *Post]* sic Editt. 1548—1564. (= Ed. Gierig.) in textu, in hoc autem comment. *Prima*.

54) Conf. Pausan. IX, 20.

nomen factum est a *ῥόζην*, quia flos ille affert stuporem. Sic in eius fabula alluditur ad stuporem et melancholiam Narcissi.

Vs. 227. *Quid Crocum, aut Smilacem*⁵⁵⁾] De Croco et Smilace tradita est haec fabula, Crocum a Mercurio colludente casu interemptum esse disco. Quare Smilax virgo, quae amaverat Crocum, luctu contabuit. Mercurius igitur et Crocum et Smilacem in flores convertit. Ideo Graeci significantes mutuum amorem coniugum, fingunt lovem croco, lunonem smilace coronari. Est autem species volubilis passim sepibus adhaerescens et late prorrepens, habet florem candidum, solet nasci iuxta crocum. Id fabulae dedit occasionem. Ut igitur natura et fabula iunxerunt Crocum et Smilacem, ita puto hic iunxisse Ovidium, ac legendum esse *Smilacem*: *Quid Crocum aut Smilacem referam?* Iungit et in Metamorph.⁵⁶⁾:

Et Crocon in parvos versum cum Smilace flores.

Cinyraque creatum.] Anemionem florem, ortum ex cruore Adonidis, qui fuit Cinyrae et Myrrhae filius; ab *ἄνεμος*, quia venti decutiant folia.

Vs. 228. *Surgit honor.*] qui iam sunt celebres flores.

Vs. 269. *Vina quoque*] Vina florescunt in cellis, et habent *συκράθειον* cum florescentibus vitibus; id fit in locis pinguioribus.

Vs. 305. *Thestiaden.*] Meleagrum, qui propterea, quod non sacrificavit Dianae, combustus est a matre, imposito stipite in foco.

Vs. 307. *Eadem tela*⁵⁷⁾.] Agamemnon propterea, quod provocaverat Deos arte sagittandi, punitus est, ne possent solvere Graeci ex Aulide, donec tandem inactata Iphigenia placata est Diana.

Vs. 337. *Philyra*] tunica est inter corticem tiliae et ipsam arborem, ex qua tunica fiebant funiculi et chartae, ut testatur locus in *Digestis*^{57a)}. Sic Latini usurparunt nomen philyrae; Graecis autem tota arbor tilia vocatur philyra. Faciebant etiam funes nauticos ex philyra, quia tunica est similis lino.

Vs. 355. *Cur tamen.*] Cereri sacrificatur in alba veste, quia messis matura est candida,

cum⁵⁸⁾ flavescit. Sed in sacris Florae est usus variarum vestium, quia flores sunt varii.

Vs. 415. *Hunc Lyra.*] 5. Maii oritur Lyra acronycho ortu; nam et ipsa vicina est Sagittario. Oritur autem Alexandrinis post Centaurum, nobis multo ante. Porro Ovidius hic loquitur de vespertino ortu, qui fit⁵⁹⁾ in Maio.

Vs. 494. *Falsus eris.*] quia non apparet, cum occiderit heliace.

Vs. 496. *Carpebant.*] Alludit ad naturam Orionis excitantis tempestates. Ratio est a temperamenti Iovis et Mercurii.

Vs. 720. *Utile.*] Non loquitur de stellis, sed de quibusdam meteoris, quae cum apparent nautis geminae, significant bonam tempestatem. Cum venit una flamma, vocant Helenam, et dicunt significare naufragium. Vide Plin. in 2.⁶⁰⁾.

Vs. 723. *Nocte.*] Die 20. Maii Canis occidit occasu acronycho. Id verum est, et extat apud Columellam⁶¹⁾ et Plinium⁶²⁾.

Vs. 724. *Est alio.*] Supra dixit, quare vocetur Canis Erigones, etc.

Vs. 727. *Quatuor.*] Die 26. celebratur Regifugium⁶³⁾, id est, festum de exactis regibus.

Vs. 731. *Hanc ubi.*] Die 28. Aquila oritur acronycho ortu.

Vs. 733. *Auferet*⁶⁴⁾ Die 29. Arcturus occidit occasu cosmico. Nobis hic in principio Octobris oritur heliace, et paulo ante oriebatur cosmice.

Vs. 734. *Continuaque*] Die 30. Pleiades oriuntur heliace. *Sidus Hyantis.*] Pleiades, quia Hyas fuit frater Pleiadum et Hyadum.

In Fastorum librum VI.

Prima disputatio est, unde dictus sit Iunius, scilicet quasi Iunonius, a Iunioribus.

Vs. 65. *Herculis uxor*] Hebe, id est, inventus, quae est ei data uxor in coelo, significat, quod virtutis gloria sit immortalis.

55) *Smilacem*] sic scripsit Melanthon, quia sic h. l. legendum esse putat; in texto autem Editt. 1518 — 1561. habent *Acin*. Ovid. Ed. Gierig. *Alina*.

56) Ovid. Met. IV. 283.

57) *tela*] sic Editt. 1518 — 1561.; Ed. Gierig. *rela*.

57a) Digest. l. XXXII. tit. 1. leg. 52. princip.

58) cum] sic Editt. 1548., 1551., 1561.; in Ed. 1550. deest.

59) fit] sic Ed. 1550.; Editt. 1548., 1551., 1564. *fait*.

60) Plin. Nat. Hist. II. 37

61) Conf. Colum. de re rust. XI. 2, 37.

62) Conf. Plin. Nat. Hist. XVIII. c. 69, 3. Ed. Franz. (c. 29. Editt. antiq.).

63) Regifugium] sic recte Ed. 1550.; Editt. 1548., 1551., 1564. *Refugium*.

64) *Auferet*] sic Editt. 1518 — 1564.; Ovid. Ed. Gierig. *Auferat*.

Vs. 73. *Aurea.*] Mater alioqui habet magnos honores, mihi tantum tribuitur honor huius mensis.

Vs. 82. *Cacus.*] Hercules liberavit hunc locum latrociniiis. Ergo debetur mihi Hebae aliqui honos.

Vs. 101. *Prima dies.*] Prima die Iunii celebratur festum Cranae, quae colebatur contra incantationes.

Vs. 107. *Cranen*⁶⁵]. ἀπὸ τοῦ ζῳαίνω, perficio, matureasco, a maturescentibus segetibus, quod illa culta est, ut feliciter maturescerent segetes, et ne impedirentur incantationibus.

Vs. 129. *Sic fatus spinum*⁶⁶]. Spina alba, de qua hic loquitur, arbustum est, habens virgas aculeatas rectis aculeis, et rubentia folia. Alio nomine rhamnus appellatur. Scribitur autem virgas illas vim habere contra venena et incantationes. Ideo Nicander dixit ἡλέσθων ἀλεξίαστρον, quod depellat incantationes. Et de hoc arbusto intelligendus est hic locus Ovidii. Caeterum est in herbarum genere spina alba, non multum dissimilis chamaeleonti.

Vs. 193. *Te quoque.*] Festum tempestatis, quae colebatur, quod classis Claudii esset servata, dum traiceret ex Corsica in Sardiniam.

Vs. 197. *Postera lux.*] Secundo die Iunii Hyades oriuntur heliace. Etsi enim nondum distant integro signo a sole, tamen quia Tauri ortus est obliquior, citius in ortu apparent.

Vs. 206. *Non parvae notae.*] movendi bella. Ad illam columnam denuntiabatur bellum, cum sacerdos contorqueret hastam versus regionem hostium.

Vs. 237. *Tunc ego.*] Illo die fiunt piscatorii ludi in ripa Tybris.

Vs. 243. *Consulis.*] Marcelli.

Vs. 249. *Operata.*] Operantia, sacrificantia. Omnes veteres Graeci et Latini usurparunt illa verba: facio, operor, pro sacrificare.

Vs. 268. *Significant.*] Sicut terra habet suam sedem in medio mundi, sic focus est in medio templi⁶⁷).

Vs. 388. *Quam minime.*] Iupiter iubet, ut efficiant, quod habent charissimum. Illi intelligunt deliciendum esse panem. Ibi Galli, cum prius existimarent eos fame perituros esse, re desperata destiterunt ab obsidione, et ita liberati sunt Romani.

Vs. 435. *Res est.*] Palladium nunc est Romae in templo Vestae.

Vs. 469. *Violae.*] Coronae, id est, post Vestalia.

Vs. 470. *Saxa.*] Molae, id est, quando molae iterum suas operas facient.

Vs. 473. *Iam Phryx.*] Die 11. Iunii celebratur festum Matutae seu Leucotheae, cui nomen erat Matralia. In sacello Fortunae fuit ad eius statuum addita imago regis Tulli, quo significatum est magnas esse vicissitudines in imperiis, ut ille inquit:

Servis regna dabunt, captivis fata triumphos.

Vs. 589. *Esse pares.*] Tu interfecisti uxorem, ego maritum. *Indictas*⁶⁸]. debitas, et tamen non datas.

Vs. 599. *Caedes.*] Rex interficitur.

Vs. 624. *Sextus*⁶⁹]. Qui legunt *Septimus*, sic excusant, quia Romulus asciverit in regnum Tatium.

Vs. 641. *Domus.*] aedificata a Iulio Caesare, quam iterum demolitus est Augustus, ne videretur tyrannidem in urbe institurere velle. Illo loco condita est porticus elegans.

Vs. 647. *Sic agitur.*] Epiphonema: Exempla regum movent subditos, ut scilicet in vulgus manant exempla potentum.

Vs. 661. *Tempus.*] quod prohibuit, cum aediles redigerent tibicines ad certum numerum, et prohiberent epulationes in aede Iovis.

Vs. 669. *Quidam.*] scilicet libertinus, homo boni ingenii, qui fuisset dignus superiori ordine quam libertinorum.

Vs. 674. *Prae-composito.*] Sicut antea inter se composuerant libertus et patronus.

Vs. 676. *Vindictae.*] Virgae praetoris, qua praetor tangens aliquem, pronuntiabat eum ma-

65) *Cranen*] sic Editt. 1548 — 1564.; Ovid. Ed. Gierig. *Cränen.*

66) *spinum*] sic Editt. 1548 — 1564.; Ovid. Ed. Gierig. *virgant.*

67) templi] sic Editt. 1548., 1551., 1564.; Ed. 1559. templo.

68) *Indictas*] sic Editt. 1548 — 1564.; Ovid. Ed. Gierig. *i. dictas.*

69) *Sextus*] sic h. l. Editt. 1548 — 1564.; Ovid. Ed. Gierig. *Septimus.*

numissum, et ille dicebatur vindicta liberatus. Hyades dictae sunt nymphe Dodonides, a Dodono, Europae filio, cognato Cadmi. Itaque alii scripserunt Hyadas fuisse filias Cadmi⁷⁰).

Vs. 735. *Acitis.*] A Iovis fulmine ictus, quia revocasset in vitam Hippolytum.

Vs. 746. *Coronides.*] Aesculapius, filius Coronidis, mulieris Achaicae.

Vs. 750. *Manibus.*] vitae. Revocavit Glaucimanes ad vitam. Fuit Sisyphi filius, disceptus

a Potmiis. Potmia fons est in Boeotia, unde animantia bibentia aguntur in furorem.